
D.J. (530)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021; en la letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; lo solicitado por la Directora General de Docencia en el Memorándum 
N° 007 de fecha 11 de junio de 2022 y  el correo electrónico fecha 28 de junio de 
2022; y 

CONSIDERANDO: 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta N°05339
de 2012 que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, 
Administración y Modificación de Planes de Estudios. 

2. El Informe Técnico Evaluación Curricular: Presentación Planes
de Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y Postítulos, de la Unidad de Innovación 
Curricular. 

3. El  Memorándum N° 007 de 11 de junio de 2022 de la Dirección
General de Docencia dirigido al Director Jurídico, solicitando gestionar resolución de 
creación del curso Inducción Docente UTEM,  por tanto, 

RESUELVO: 

I. Apruébase el Curso INDUCCION DOCENTE UTEM,    
código 070018, que ofrecerá la Universidad a través de la Unidad de 
Mejoramiento Docente, dirigido a  nuevos/as docentes y/o académicos/as que se 
hayan integrado a la UTEM a partir del primer semestre de 2019. 

El objetivo General del Curso es asegurar la apropiación por parte 

de académicos y docentes de las directrices básicas que guían la docencia en la UTEM, a través 

de un recorrido de autoformación por los lineamientos estratégicos, principios y normativas 

que definen hoy una docencia de calidad, considerando tanto el marco institucional como la 

política educativa vigente para las instituciones de educación superior pertenecientes al sector 

público.  

II. El curso se dictará en régimen modular, individual, E-learning, 
asincrónica, cerrado, con una duración de 12 horas cronológicas y una actividad 
temática modular, cuya descripción, objetivos generales, unidades, contenidos, 
metodología y sistema de evaluación, son los que se indican en el Anexo 1, que se 
acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma 
para todos los efectos legales.  

14 JULIO 2022

02636 EXENTA



El Módulo y/o Temática es la siguiente: 

INDUCCIÓN DOCENTE UTEM Horas Cronológicas* 

Objetivos Específicos Contenidos T P e-l TH 

UNIDAD 0 

Introducción 
0,5 0,5 1 

Asegurar las condiciones operativas 

básicas para el desarrollo efectivo 

del curso por parte de 

académicos(as) y docentes. 

 Bienvenida autoridad

 Presentación Curso Inducción Docente

UTEM; Ruta de aprendizaje; Programa 

 Presentación Plataforma Canvas

 Encuesta habilidades tecnológicas

DTEAC

UNIDAD 1 

Conociendo la UTEM 
2 2 4 

Identificar características 

relevantes de la UTEM, a partir de 

la consideración de diversas 

particularidades propias de la 

institución y sus estudiantes. 

. 

Acerca de la UTEM 

 Historia UTEM

 Sello: Tecnología, Sustentabilidad,

Responsabilidad Social

 Lineamientos institucionales sobre 

Género, Equidad e Inclusión

 Caracterización del estudiantado

UTEM 

UNIDAD 2 

Compromisos UTEM con la Educación Pública 
4 1 5 

Reconocer fortalezas y debilidades 

en sus prácticas docentes, 

considerando los lineamientos 

institucionales para una docencia 

de calidad. 

 Contexto internacional, nacional e 

institucional en el marco del proceso de 

aseguramiento de la calidad educativa.

 Modelo educativo UTEM

 Marco para la Calidad de la

Enseñanza.

 Experiencias de innovación docente

UNIDAD 3 

Marco Institucional para una Docencia de 

Calidad 

1,5 0,5 2 

Identificar diversas herramientas y 

servicios dispuestos por la UTEM 

para apoyar el ejercicio de la 

docencia, a través de la revisión de 

las plataformas digitales y unidades 

técnicas de la Vicerrectoría 

Académica. 

• Página MiUTEM

• TICS para la docencia:

CANVAS, Zoom, Teams,

Portal Docente, Academia,

SIBUTEM

• Instancias de 

Perfeccionamiento Docente.

• Instancias de apoyo a la

docencia

Sub total de horas 8 4 0 12 

Total General de horas 8 4 0 12 
*(T: trabajo teórico P: trabajo práctico TH: total horas) 

IV. Los cupos, horas, fechas, horarios y lugar en que se impartirá
el Curso se establecerán en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de 
cada una de las versiones del mismo.  

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Contraloría Interna 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2022.07.18 

16:28:18 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.07.18 

23:52:44 -04'00'

MMB
Nuevo sello
18 JULIO 2022



Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Académico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Unidad de Mejoramiento Docente 
Unidad de Títulos y Grados (con antecedentes) 
 
PCT 

PCT/meil. 


	PROGRAMA_INDUCCION_DOCENTE_UTEM_06_05 (1).pdf

